
 

 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE  N° 51            DEL 02.03.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  111        DEL 02.03.2023          

 
 

Oggetto: BONUS  CAREGIVER-  CONTRIBUTO  ECONOMICO  UNA TANTUM PER IL 
SOSTEGNO  DEL  RUOLO  DI CURA E DI ASSISTENZA DEI CAREGIVER FAMILIARI   DI   
SOGGETTI  AFFETTI  DA  DISABILITÀ  GRAVE E GRAVISSIMA-   F.N.A.   STATO-  FONDO  
ANNI  2018/2019/2020. APPROVAZIONE ELENCO.       

   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO CHE 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n.360 del 25 luglio 2022 e con Decreto del Dirigente del 
Servizio 7 dell’Assessorato alla Famiglia n.1528 del 6 settembre 2022, è stata disposta l’erogazione 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare di cui il 65% in favore 
dei caregiver familiari dei soggetti affetti da disabilità grave di cui all’art.3 della Legge 104/92 ed il 
35%  in favore dei caregiver familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima sotto forma di 
trasferimento monetario “Bonus Caregiver” per il riconoscimento alla persona che assiste e si 
prende cura del disabile; 

• le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare 
assegnate alla Regione Siciliana per gli anni 2018-2019-2020, ammontano ad un totale complessivo 
di euro 5.608.633,75; 

• il Dipartimento Regionale della Famiglia Assessorato Famiglia e Politiche Sociali con il su citato 
decreto del 6 settembre 2022, ha disposto l’assegnazione a favore del Distretto Socio-Sanitario 
D28, della somma di euro 78.349,36; 

VISTA la Legge 5 Febbraio 1992 n.104 e s.m.i. recante “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione sociale e 
diritti delle persone con handicap”; 
VISTA la Legge 8 novembre 2000 n.328 recante “Legge-quadro per la realizzazione del Sistema integrato di 
interventi e Servizi Sociali”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 27/10/2020, con il quale il Ministero delle Pari Opportunità di concerto 
con il Ministero del Lavoro e della Politiche sociali, ha stabilito i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-
2020; 
VISTA la nota del 09 dicembre 2022, prot. n. 61.802 del Distretto Socio Sanitario D28 - Comune di 
Barcellona P.G., acquisita al protocollo di questo Ente, in data 12 dicembre 2022 al n. 9.571, con la quale 
invitava questo Comune a procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Avviso pubblico, del 
modello istanza disabile grave e gravissimo e la richiesta modalità di pagamento;  



 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo era fissato al 
30/12/2022; 
RILEVATO che, alla suddetta data, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 11 istanze da parte di 
cittadini residenti; 
VISTO il Verbale del 06/02/2023, in atti, relativo all’istruttoria delle istanze ricevute dal quale risulta che le 
stesse sono tutte ammesse; 
RITENUTO, alla luce di ciò, approvare l’allegato elenco dei soggetti ammessi che hanno presentata istanza 
di cui alla misura in argomento per gli anni 2018/2019/2020; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia. 
 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
 1. Di approvare l’elenco dei soggetti ammessi Bonus caregiver- Contributo Economico una tantum per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei Caregiver Familiari di Soggetti  affetti da disabilità grave – 
gravissima F.N.A. Stato- Fondo anni 2018/2019/2020, risultante dal Verbale di istruttoria del 06/02/2023, 
allegato all’originale della presente; 
2. Di trasmettere la presente al Comune Capofila Barcellona P.G. del D.S.S D28 per i successivi adempimenti 
di competenza. 
3 Di pubblicare il presente atto nel sito web istituzionale del Comune, sezione “Albo pretorio on line”, 
“Amministrazione Trasparente” e “Pubblicità notizia”, ai sensi delle rispettive previsioni di legge; 
4 Di dare atto che la copia per la pubblicazione viene redatta con gli accorgimenti richiesti dal Regolamento 
679/2016 (GDPR) in presenza di dati sensibili e pertanto per la conoscenza integrale da parte degli aventi 
diritto, si fa rinvio agli atti istruttori in possesso dell’Area Amministrativa. 
 
 
Novara di Sicilia 02/03/2023 

IL RESPONSABILE 

F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

   
 
 

 
 

 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 02.03.2023 Al 16.03.2023 
 

 
Novara di Sicilia, lì  16.03.2023 

 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


